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Né bazé 18 Statutit t& Komunés sé Rahovecit dhe rregulloreve né fuqi, komuna e Rahovecit ka hartuar

planin vietor t& punés duke u bazuar né prioritetet strategjike dhe té nevojave té adresuara nga gytetarét
e komunés soné,

“Krijimi i kushteve mé t& mira pér investime né ekonomi, kthimi i hapésirave nga menaxhimi i APK
(Agjencioni Pyjor i Kosovés) né menaxhim nga Komuna, bujgési e zhvilluar, infrastrukturg & rregulluar,
pérmirésimi i shéndetit dhe miréqgenies sociale, edukim, arsimim dhe shérbime t# cilésisé sé larté pér
gytetarét tand”

o Pérmbyllja e ciklit t& investimeve né ujésjellés dhe investime né trajtimin e ujérave t8 zeza

o lnvestime mé t& médha né bujgési, né kullimin e tokave bujgésore dhe rritja e pérkrahjes
direkte pér fermerét

@ Rrugét fushore

e Funksionalitet mé i madh i rrjetit t8 sh&rbimeve shéndetésore dhe kohézgjatje e shérbimeve

e Investime né projekte qé nxisin zhvillimin e turizmit

o Shtimi i hapésirave té gjelb&ruara dhe mirémbajtja e tyre

e Investime ma té miédha né arsim, kulturg, rini dhe né sport

e Ndértimi i cerdheve pér fémijé

e Mbrojtje sistematike e mjedisit

+ Ndértimii parkingjeve té reja, rrugéve, trotuareve, shesheve etj.

o  Sinjalizim mé i miré i rrugéve dhe projekte pér ndrigimin publik

e investime né pérgatitjen dhe aftésimin e Zonés Ekonomike

e Investime né trashégimi kulturore dhe historike, restaurime, ndértimi i muzeve etj.

e Investime né trajtimin dhe rregullimin e shtretérve t& lumenjve dhe pérrenjve

s Mirémbajtja e hapésirave publike dhe lirimi i trotuareve, pronave e objekteve komunale té
uzurpuara

e  Plani i veprimit pér rritjen e t& hyrave komunate

e Plani i veprimit pér inkasimin e tatimit né toké

e Planiiveprimit t& KKSB-sé

a  Plani i punés sé Kuvendit Komunal

e Plani pér transparencé komunale

e Plani i veprimit antikorrupsion

o  Plani i prokurimit

e Plani i auditimit t& brendshém

e  Plani pér menaxhim té mbeturinave dhe pér hegjen e deponive ilegale

e Subvencionim mé i madh i 0JQ-ve, kategorive t& caktuara té shoqérisé dhe i veprimtarive té
ndryshme komunale

o Vierésimi strategjik mjedisor, njé plan q& duhet t& aprovohet pér Zonén Ekonomike
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o Projekie strategjike me fizibilitet, kolektor&t, impiantet, rrugét {traseja e autostradés), ujitja e
tokave bujg&sore, pendat, efj

e Projekte me partneritet publiko-privat

s Mbikéqyrje aktive dhe rritje e cilésisé né investimet publike

s Hartimi i planeve, nxjerrja e akteve dhe rregulloreve té tjera té punés.

e Komuné me institucione funksionale, e hapur pér gytetarét dhe né shérbim té tyre

e Komuné me perfomancé t& miré dhe geverisje demokratike

o  Administraté efikase, e pérgjegjshme dhe me shérbime moderne

o Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmarrje pa vonesé

e Organizim mé i miré i punés dhe efikasitet i ploté i administratés komunale

o Realizim 1 suksesshém i projekteve dhe i buxhetit

e Realizim i planit té t& hyrave komunale

e Zbatimii planit antikorrupsion

e Bashképunim funksional dhe i frytshém me Qeveriné e Kosoves

e Bashképunim i miré me donatorét e jashtém

e Komunikim dhe bashképunim me 0JQ-té

o Bashképunim dhe pérkrahje pér bizneset

e Pérgatitia dhe aftésimii Zonés Ekonomike

¢ Rritje e pérkrahjes financiare nga Qeveria e Kosovés

o Rritje & pérkrahjes pér bujgésing dhe pér fermerét

o Késhillime me fermeré dhe hartim té projekteve pér aplikime t& suksesshme

Komunikimi dhe debati me gytetarét si dhe me grupet e interesit

Pérmirdsimi i gjendjes s& ujérave té zeza dhe trajtimi | problemeve me ujérat atmosferiké

Furnizim me ujé t& piishém

Ndértim i rrugéve té reja dhe mirémbajtja e rrugéve ekzistuese

s Mirémbajtie e hapésirave publike, krijimi i hapésirave t& reja pér parkingje, mirémbajtja e
rrugéve dhe ndértimi shesheve dhe rrugicave

e Investime né ndrigimin publik

o  Funksionalizim mé i madh, rritje e cilésisé dhe kohézgjatje e shérbimeve nga ana e QKMF-sé

o Vizita sistematike shéndetdsore népér té gjitha shkollat

e Nxitje t& investimeve dhe projekteve né turizém

e Trotuare dhe shtigje t& ecjes pér kémbésoré e biciklisté
Rritje e pérkrahjes pér bujgésiné dhe rritje e pérkrahjes direkte pér fermerét

e  Projekte pér kullimin e tokave bujgésore

e Rritje e cilésisé dhe investime né arsim

e Bursa pér studenté

e Investime né nyjat sanitare dhe meremetim té shkollave

e Ndértimiishkollave té reja

s Eficienca e energjisé né objektet shkoilore dhe né objektet e tjera publike

e Hartimii PZHK-s& dhe Hartés Zonale

e Mbrojtje aktive e mjedisit

e  Trajtimi i shtretérve t& lumenjve dhe pérrenjve

e Mirémbajtja e hapésirave ekzistuese t€ gjelbéruara dhe krijimi i hapésirave t& reja gjelbéruese

Rritj lit dhe shtimi i aktiviteteve té inspektoratit

e @ ©
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e Terrene té reja sportive dhe pérkrahje sportit
Aktivitete t& planifikuara me té rinjté

e Pérkrahje nismave pér mé shumé aktivitete kulturore

e Investime né trashégimi kulturore, si dhe pérkrahje aktiviteteve e pérkujdesje ndaj figurave
kombétare, objekteve dhe t& pozicioneve qé kané té béjné me ngjarjet e réndésishme historike

e Pérballje serioze dhe me efikasitet 18 larté me ¢farédo situate gé ka té béjé me emergjencat.

N& kuadér té zyrés sé kryetarit t& komunés funksionojné kéto njési:

e Zyra Ligjore,

e Zyra e burimeve njerézore

e Zyra e prokurimit,

e  Zyra pér pérfagésim ligjor,

e  Zyra pér komunikim me publikun

e Zyra e auditim té brendshém

Zyra ligjore e Komunés s& Rahovecit éshté zyré gé sipas Statutit t& Komunés me Nr.1005 té dt,
29.03.2017 Nenit 82 bén pjesé né kuadér té zyrés sé& Kryetarit t& Komunés sé Rahovecit, € cila sipas
kompetencés sé pércaktuar me rregullativén né fugi ka kéto kompetenca:

Plani i Punés sé Zyrés Ligjore t& Komunés sé Rahovecit éshté dokument | mbéshtetur né Ligjin pér
vetégeverisje lokale, Statutin e Komunés, dhe aktet tjera nénligjore.

Plani éshté i hartuar né bazé té njé kornize logjike, i cili planifikon etapat e realizimit t& punéve dhe
detyrave té bazuara né detyrat dhe pérgjegjésité gé dalin nga Ligji pér vetégeverisje lokale, Statuti dhe
aktet tjera nénligjore.

Me kété plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2019, ku Zyra ligjore né Komunén e Rahovecit
planifikon:

s Ofrimin e késhillave juridike t& rregullta pér organet komunale dhe trupave té formuara nga
organet komunale, Kryetarin e Komunés, Kuvendin Komunal, drejtorét e drejtorive, komiteteve
té pérhershme dhe konsultative, zyrés sé& Prokurimit, komisioneve etj.)

e Harton (pérpilon} vendime, akivendime, pélgime, urdhéresa, memoerandume  mirékuptimi,
kontrata , marréveshje, leje pune, leje ndértimi dhe shkresa té tjera pér organet komunale dhe
trupat e formuar nga organet komunale.

e Hartimin e Rreguilores pér realizimin e té drejtave té fémijéve

o Pjesémarrjen né komisionet e ndryshme té formuara nga Kryetari i Komunés pér céshijet e
caktuara.

e Hartimin e rregulloreve sipas kérkesés sé drejtorive

e Pjesémarrje t& rregullt né seancat e Kuvendit té Komunés sé Rahovecit.
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Njésia e Personelit né kuadér t& kompetencave t& saj, pér periudhén deri né fund & vitit 2019, ka pér

synim té arrij kéto objektiva programore:

Mbajtjen e nivelit t& efektivitetit té shérbimeve t& Njésisé sé Personelit.

implementimin e ndryshimeve té reja ligjore né fushén e resurseve njerézore .
implementimi dhe familjarizimin e punétoreve dhe menaxhmentit me programin SIMBNJ.
Monitorimin e prezencés sé punétoréve né puné

pérkujdesjen pér pajisien e punétoréve me kartela identifikimi

Menaxhimi efikas me arkivin e Njésisé sé personelit

Aktivitetet

Mbajtja e ritmit t& efektivitetit t& punés sé Njésisé sé personelit né ofrimin e shérbimeve
pérkujdesja dhe mbéshtetja administrativé komisioneve gé prekin resurset njerézore
Pércjelija e ligieve dhe akteve ligjore qé prekin resurset njerézore

Pérdorimi | dokumenteve dhe procedurave standarde t& shérbimit civil sipas programit SIMBNJ
Ofrimi i ndihmés né pérdorimin e programit SIMBNJ pér punétorét dhe menaxhmentin
Azhurnimi i té& dhénave né programin SIMBNJ

pérciellja e respektimit t& orarit té punés sé punétoreve pérmes programit elektroniké ~SMVP
dhe raportimit

Shkarkimi nga programi PYROLL i listés sé pagave dhe pagesave né formé elektronike dhe
dérgimi i tyre tek zyrtarét kompetent

Keijimi i dosjeve pasive, sistemimi i dosjeve si dhe ruajta e tyre.

Plani | punés sé zyrés sé prokurimit éshté i ndikuar nga planet e punés sé drejtorive komunale. Pérmes
kétij plani synim i zyrés s& prokurimit éshté gé té kryej té gjitha veprimet me kohé&, pa vonesa duke u
bazuar né planifikimet e drejtorive komunale pér projektet kapitale dhe né pajtim me ligjin e prokurimit
publik.

Avokati | Komunés konform dispozitave ligjore dhe rregullativés ka hartuar planin e punés pér vitin 2019,

Ndér aktivitetet kryesore parashihen 1é jené:
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pérfagésimi i komunés né seanca gjygésore

Ushtrimi i padive pér palét

Prapésimet e rasteve duke respektuar afatet ligjore

Mendime juridike pér zyrat e kryetarit dhe té drejtorive komunale.
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e Publikimi i Vendimeve t& nénshkruara nga kryetari

o Pérgatitia e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e kryetarit dhe drejtorive komunale

o Dérgimi i vendimeve té nénshkruara nga kryetari né MAPL

o Publikimi i raportit t& geverisé komunale pér vitin 2018

e  Publikimi i planit té punés s& geverisé komunzle 2019

e Pranimiikérkesave pér gasje né dokumente publike dhe kthimi i pérgjigjes bazuar né figjin pér
gasje né dokumente publike

e Pérgatitja e raportit pér zyrén pér Informim

o Marrja pjesé népér takime té cilat kané té b&jné me transparencé dhe Hogaridhénie

o  Pranimiikérkesave t& 0JQ-ve 1& ndryshme

e Pérgatitja e raportit pér zyrén pér informim

e Pérgatitja e njoftimeve pér mbajtjen e debateve-konsultimeve publike me gytetaré

e Publikimi i njoftimeve pér mbledhijet e kuvendit komunal-KPF-sé dhe Komitetit pér Komu nitete

o Pérgatitja e njoftimeve pér aktivitete pérkujtimore, ngjarje e pérvjetoré e pér data té
réndésishme

e  Publikimi i broshurave té cilat jané n8 interes t& informimit té gytetaréve

e  Publikimi i raportit njévjegar financiar pér vitin 2018

o Publikimii dokumenteve si rregullore dhe plane té cilat duhet 1€ dalin né diskutim publik me
gytetaré

e  Publikimi i raporteve té ndryshme

e Fillimi i procedurave pér pérgatitjen e rreguliores pér transparencé komunale

o Pérgatitja e planit t& veprimit pér transparencé komunale

o Marrja pjesé népér takime-punétori gé lidhen me transparencé komunale

e  Publikimii njoftimeve pér giendjen rrugéve gjaté sezonin diméror

o Publikime té tjera, sipas nevojés, kérkesave dhe interesave té komunés

e Publikime té tjera sipas nevojés, kérkesave dhe interesave t& komunés.

HERRIR

Gjaté vitit 2019 Njésia e Auditimit t& Brendshém planifikon t& auditojé kéto Drejtori:
@ Drejtoriné e arsimit

e  Drejtoriné pér bujgési, pylitari dhe zhvillim rural

o Zyrén e personelit

e Drejtoriné pér urbanizém, planifikim hapésinor dhe mbrojtje té mjedisit
o Drejtoring pér ekonomi dhe zhvillim

e Drejtoring pér shéndetési (OKMF)

e Drejtoring pér administraté té pérgjithshme

o Drejtoriné pér financa dhe buxhet

e Drejtoring pér shérbime publike komunale

e Zyrén e prokurimit.
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Takim me t& gjithé punonjésit e komunés sé Rahovecit. Takimet do té jené sistematike dhe planifikohen

té mbahen ¢do 3 muaj, ku do t& kérkohen nga té gjithé punétorét e administratés gé té respektojné
orarin e punés si dhe té gjitha urdhéresat qé do & nxirren nga kryetari i Komunés.

Do té vizitohen t& gjitha zyrat e gjendjeve civile né bashkési lokale, né ményré qé 1€ planifikohet, té&
mbahet rendi dhe zyrtarét komunalé té jené gjithmoné né shérbim té gytetaréve.

Né kuadér & projekteve pér administratén e pérgjithshme, theksi do té bie né ofrimin e shérbimeve
elektronike, ndikim direkt né kété do té ket& E-kiosku qé synojmé ta realizojmé gjaté vitit 2019.

Korriku dhe Gushti do té shpallen si muajt e mérgimtaréve, ku pérveg aktiviteteve kulturore e artistike, né
administraté do té rriten dhe zgjaten shérbimet pér gytetaré, ku do té hapen edhe njé numér mé i madh i
sporteleve pér shérbime sa mé cilésore pér mérgimtarét tane.

Né kuadér té drejtorisé sé Administratés sé Pérgjithshme ekzistojné kéta sektoré:

e Gjendja Civile
o Sektori pér puné té pérbashkéta
e Zyra pér barazi gjinore, té drejtat e njeriut dhe integrime evropiane

Ofrimi | shérbimeve té shpejta &shté synim i yni gjaté vitit 2019. Do té kujdesemi gé stafi té jeté i
pérgatitur me njohuri, gjithmoné duke u bazuar né rregulloret dhe ligjet e aplikueshme.

Do t& béhet njé ristrukturim i personelit dhe sporteleve né ményré qé funksionaliteti dhe shérbimi té jeté
maksimal.

Synim yni pér kété vit do té jeté rritja e shérbimeve edhe népér zyrat e giendjeve civile népér hashkési
tokale dhe kétd synojmé ta arrijmé né bashképunim me drejtoriné pé&r buxhet dhe financa dhe drejtoriné
e bujgésisé.

Né kuadér 1é kétij sektori funksionajné kéto zyra:

Z2yra e Teknologjisé Informative

Do & sigurchemi, se té gjithé zyrtarét dhe drejtorét e drejtorive té jené té pajisur me pajisje té
nevojshme pér puné administrative né zyré, me e-mail zyrtar pér té gjithé stafin dhe drejtorét e
drejtorive, po ashiu edhe pér kuvendarét e rinj.

Shirytézimi racional dhe suportimi i stafit né aktivizim té Intranetit.

pérditésimi dhe plotésimi i WEB-fages sé komunés sé& Rahovecit me té gjitha informatat, vendimet,
urdhéresat, né ményré qé transparenca ta keté fjalén kryesore. Poashtu, do t& vendoset njé monitor né
hapésirén e administratés sé komunés, ku do t&€ publikohen inforrmata me réndési nga geverisja
komunale.

Komuna e Rahovecit Fage
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Zyra pér Puné té Kuvendit

N& kuadér t& zyrés pér punét e kuvendit parashihet gé t& pérgatiten dhe organizohen seancat e rreguilta,
seancat e jashtézakonshme dhe seancat emergjente.

Pérgatitia e materialit dhe fletévotimeve pér mbledhjet e Kuvendit, dérgimi i materialit dhe ftesés MAPL-
s& dhe kuvendaréve me ané t& e-mailit dhe ftesave fizike pér datén e mbledhjes. Té gjitha vendimet e
nxjerra nga kuvendi do té procedohen mé tutje sipas rregutloreve dhe ligieve né fugi, té njéjtat do té
kujdesemi gé t& arkivohen né& ményrén mé té miré t& mundshme. Synim yni i geverisjes komunale do té
jeté pajisja e té gjithé kuvendaréve me lap-top.

Né& kuadér te administratés funksionojné edhe njésit ge trajtojné tema si:

= Njésia pér barazi gjinore
o Njésia pér té drejtat e njeriut dhe
e Njésia pér integrime evropiane.

Njésia pér barazi gjinore

Punét dhe detyrat e parapara me plan vietor do t& kryhen me efikasitet, pérgjegjési dhe profesionalizém
né& harmoni me pércaktimin e detyrave té punés,

N&é zyrén pér Barazi Gjinore, do té kryhen kéto puné:

Do té asistohen té gjitha rastet e t& ri-atdhesuarve pér plotésimin e dokumenteve pér té gené pérfitues
té programit té ri-atdhesuar né bashképunim me zyrén e punésimit né Rahovec. Gjaté gjithé vitit
personat e ri-atdhesuar té cilat pérfitojné grande, do té monitorohen.

N& bashké&punim me grupin joformal & grave do t€ béjmé agjendén né bashképunim me zyrén e kryetarit
pér organizimin e festés sé& gruas 8 Marsin. Do t€ organizajmé takime rajonale me QSCE dhe organizata té
ndryshme g€ merren me barazi gjinore.

Gjaté gjithé vitit planifikohet & rastet e dhunés familjare t& raportohen né Stacionin Policor né Rahovec,

Bizneset & udh&higen nga femrat, planifikojmé t'i vizitojmé gjaté vitit né ményré sistematike.

Njésia komunaole pér té dreftat e njeriut

Né& planin e punés pér periudhén janar — dhjetor 2019, pérfshihen aktivitetet qé do té realizohen né
fushén e t& drejtave té njeriut.

Pérmbajtja e pérfshiré né planin njéviecar té cilin po e prezantojmé &shté bazuar edhe né statistikat e
grumbulluara nga bashképunétorét relevant, me té cilét NIKDNJ éshté né kontakt té vazhdueshém dhe
ka njé shkémbim dhe bashképunim té frytshém, vegmas me Drejtoriné e Arsimit dhe até té
Shéndetdsisé/QPS-né, Policing dhe té tjerét. Nuk do t& mungojé bashk&punimi me zyrtaré té zyrés se
Avokatit 1& Popullit.

Ditét e hapura planifikohet q& té mbahen me qytetaré népér gendrat né nivel komune, ku do té& béhet
promovimi i té Drejtave té Njeriut, gjegjésisht té& drejtat e fémijéve.

Komuna e Rahovecit Fage 9
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| téré plani nénvizon réndésiné e nxitjes sé koordinimit dhe rritjes sé bashképunimit me té glithé akterét
e pérfshiré né céshtjet e té drejtave té njeriut, me qéllim t& angazhimit dhe déshmisé ndaj reagimit té
pérbashkét ndaj diskriminimit né institucionet komunale dhe hartimin e politikave t€ reja komunale me
fokus mbroijtjen e 1 drejtave 1& njeriut né pérgjithési.

Njésta pér té drejtat e njeriut né Komunén e Rahovecit do té punojé edhe né fushén e ri-integrimit té
personave té riatdhesuar.

Zyra pér integrime evropiane

Zyra pér integrime evropiane do té kryej funksionin dhe detyrat e veta, duke u bazuar né rregulloren nr.
08/2011 pér organizimin dhe pérgjegjésité e zyrtarit komunal pér integrim evropian né monitorimin,
bashképunimin dhe raportimin e rregullt pér Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal,
Departamentin pér Integrime Evropiane.

Gjaté késaj periudhe kohore ZKIE do té pérgatit té dhénat nga drejtorité pérkatése né kuadér 1& komunés
pér detyrat qé dalin nga PKZMSA-ja, dhe do té diskutojmé pér obligimet e parapara g€ jané nén
kompetencén e komunave dhe nése kané ndonjé vérejtie té béhen né draft-plan.

Trajnim-Zbatimi | Strategjisé shtetérore pér ri-integrim té qé&ndrueshém t& personave té riatdhesuar
2019-2022 dhe planin e veprimit 2019-2020. Trajnim-zbatimi i dokumenteve kryesore té Politikave pé&r Ri-
integrim.

Roli i komunave n& p&rmbushjen e obligimeve nga Agjenda Evropiane si dhe zbatimi i Strategjisé pér
Vetéqgeverisje Lokale 2016-2026.

Zyrtari pér Integrime Evropiane né komunén e Rahovecit do té fokusohet dhe pérkushtohet né detyrat
dhe funksionet e tij, gjithnjé duke béré pérpjekje qé té forcojé dhe pérmirésojé bashképunimin,
monitorimin, késhillimin, si me autoritetet qendrore, ashtu edhe me kabinetin e kryetarit, drejtoritg,
zyrat komunale si dhe shogériné civile.

Vierésimi i nevojave lokale, analizime dhe prioritetet e DSHMS-sé pér kété vit:

s Pérkujdesje pér respektimin e orarit t€ punés dhe mbajtja e disiplinés né puné

s Pérkujdesje pér zbatimin e dispozitave pozitive ligiore né fugi né [émit pérkatése

s Raportimi i rregullt pér nevojat e kryetarit dhe institucioneve tjera & ndérlichen me drejtori té
shéndetésisé

e Ruajtja e fshehtésisé profesionale dhe respektimi i kodit etiké

e  Ofrimi i shérbimeve né ményré 1é njéjié dhe té barabarté pér té gjithé gytetarét, si dhe
gatishméria pér integrimin e minoriteteve

o Organizimi dhe koordinimi i punés né mes té shérbimeve né drejtori

e Pérkujdesje pér pérgjigien me kohé t& té gjitha parashiresave dhe shkresave zyrtare si dhe ofrimi
i udhézimeve pér veprimin e té& métutjeshme
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o Identifikimi i nevojave pér aftésim profesional té stafit dhe kycja e tyre né aktivitetet gé i
mundésojné implementimin efikas té dispozitave ligjore né fugi me géliim gé t& avancohen
shérbimet pérkatése

e Bashk&punimi me institucion dhe 0JQ qé ndérlidhen me drejtori té shédetésisé dhe mirggenie
sociale

o  Shfrytézimisa mé racional i buxhet t& DMSHS-sé

o Organizimi funksional i shérbimit administrativ dhe ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore
mjekésore né kuadér t& kujdesit primar shéndetésor

e Ndértimi i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare- Emergjenca, si dhe funksionalizimi i saj

e Ndértimi i QMF-sé né fshatin Cifllak

e Furnizimi me barna esenciale

e Funksionalizimi i repartit t& Hemodializés

e Furnizimi me pajisje mjekésore,

Rezultate t& pritshme

Realizimi i ploté i planit dhe detyrave té parashtruara, duke u pérgendruar edhe né ¢éshtjet tjera té cilat
nuk jané cekur mé lart dhe kané té béjmé me DSHMS-né.

Plani i zhvillimit

Kompletimi i stafit pérkatés, pajisja me logjistiké té nevojshém pér stafin e DSHMS dhe ngritja e
vazhdueshme profesionale e stafit mjekésor.

Koment

Angazhimi dhe pérkushtim maksimal né puné nuk do té& mungojé sic nuk ka munguar deri mé tani.

Drejtoria pér Arsim pér vitin 2019 planifikon té realizojé aktiviteteve té shumta me géllim té
pérmirésimit t& kushteve infrastrukturore té institucioneve arsimore dhe ngritjes sé cilésisé né fushén e

arsimit.
Synimet kryesore e DKA-sé pér vitin né vazhdim jané:

¢ Themelimi dhe funksionalizimi i Ekipit Profesional Vierésues dhe Monitorues né kuadér t& DKA-
sé,

e Funksicnalizimii ploté i aktivave profesionale né secilén shkollé

e Zgjerimiistafit té DKA-sé me kuadrin e nevojshém té pedagogéve dhe psikologéve

e Riparimet dhe investimet né eficiencé té energjisé né objektet shkollore

e Investimi né ndértimin e 3 cerdheve pér fémijé
Vazhdimi i projekteve pér ndértimin e shkollave té reja té fitluara nga viti 2018

e Ndértimiishkollave té reja

e Furnizimi i shkollave me libra, i

inf "

¢ dhe tek
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Né fillim t& muajit Janar do t& mbahet takimi i paré i kétij viti kalendarik me drejtorét e shkollave.
Themelimi dhe funksionalizimi i Ekipit Profesional Monitorues dhe Vlerésues né kuadér t&€ DKA-sé do té
ndodhé né muajin Janar. Ky ekip do té pérbéhet prej 7 deri 9 anétaréve dhe detyra e kétij ekipi do 1é jeté
pérciellja e vazhdueshme {monitorimi} dhe vierésimi i punés sé mésimdhénésve né secilén shkollé.
Poashtu, duke filluar nga ky muaj, né bashképunim me Kompaniné Projektuese, do & nisim hartimin e
projekteve t& parapara té fillojné né vitin 2019, sig jané ndértimi i cerdheve dhe shkollave, projektet pér
ngrohjen gendrore né shkollat e komunés soné, projektet né drenazhimin dhe hidroizolimin e disa
shkollave, et].

Funksionalizimi i ploté i aktiveve profesionale né secilén shkollg, do t€ jeté njé proces gé do & ndodhé
gjaté muajit shkurt. Brenda k&tij muaji, né secilén shkollé do té jené aktive dhe funksionale aktivet
profesionale, t& cilat do té jené né bashképunim dhe koordinim té ploté me Ekipin Profesional
Monitorues dhe Vierésues t& DKA-s&. N& kété muaj do té nisim procedurat e prokurimit pér projektin:

e Ngrohje gendrore pér shkollat e komunés s& Rahovecit

N& muajin Mars, nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, presim té fillojé implementimi i Programit té
Masave té Eficiencés sé Energjisé né 4 shkolla t& komunés soné, duke filluar me shkollén “Véllezérit
Frashéri” né Drenoc, pér té vazhduar pastaj me Shkollén “Milaim Krasnigi” né Pastasel, shkollén “Rilindja
né Cifllak dhe né shkollén “ Nesimi Elshani” né Nagac. Poashtu, né k&été muaj, do té zhvillojmeé aktivitete
kulturore pér nder té “7 Marsit” — Dités sé Mésuesit. Gjithashtu, né kété muaj, do té mbahet takimi i dyté
me drejtorét e shkollave, pér mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor. Gjithashtu, né kété muaj do té
nisim procedurat e prokurimit pér projektet:

e Ndértimin e shkollés fillore né Fortesé
s Drenazhimi dhe hidroizolimi i objekteve shkolore.

Né Muajin Prill, Ekipi Profesional Vlerésues dhe monitorues do té vizitojé té gjitha shkollat, me ¢’rast do
té koordinojé veprimet me aktivet profesionale t& shkollave, pér t'u siguruar gé ecuria e procesit té
realizimit t& planprogrameve mésimore po ecén miré, Ky ekip, pér heré té paré do té japé vlerésimet
profesionale dhe do té pérgatisé sugjerimet e nevojshme pér té pérmirésuar gjendien né realizimin e
planprogrameve mésimore dhe né pérdorimin unik t& instrumenteve vlerésuese t& té nxénit, né té gjitha
shkollat.

Né muajin Maj do t& mbajmé gara té diturisé me nxénésit e t& gjitha niveleve dhe té shumicés sé léndéve
mésimore. Poashtu, né kété muaj, do t& béhen pérgatitje dhe do té organizohet testi i maturés pér
nxénésit e klasave té 12-ta dhe testi i arritshmérisé pér nxénésit e klasave té 9-ta. Gjithashtu, né kété
muaj do té& t& nisim procedurat e prokurimit pér projektin:

o  Ndértimii cerdhes pér fémijé né Krushé t& Madhe.
N& muajin Qershor do té zhvillojmé takimin e treté me radh& me drejtorét e shkollave, me ¢'rast do 18

béhet njé analizé e pérgjithshme e procesit mésimor gjaté gjithé vitit mésimor. Né kété muaj do té
zhvillojmé procedurat e prokurimit pér projektet:

«  Ndértimi i shkollgs fillore né Kaznik
e Ndértimiicerdhes pér fémijé né Xérxé
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Né fillim & muajit Korrik do té keté konkurs pér regjistrimin e nxénésve né klasat e 10-ta ~ Afati i Paré.
Poashtu, né kété muaj, parashikojmé té nisin sé zbatuari té gjitha projektet e parapara nga Drejtoria
Komunale e Arsimit pér vitin 2019, Né kété muaj, do té fillojé edhe planifikimi i kuadrit mésimor pér vitin
shkollor 201972020 si dhe fillimi i pérgatitjeve pér t'i zotuar mjetet pér ngrohje té institucioneve
edukativo arsimore. Gjithashtu, DKA, do té fokusohet edhe né riparimin e objekteve shkollore.

N& muajin Gusht, vargsisht nga planifikimi | béré, eventualisht do té keté konkurs pér plotésimin e
vendeve t& punés me kuadér arsimor, ndérsa nga data 15 Gusht do té fillojé paragitja né puné e té gjithé
mésimdhénésve, pér t'i béré pérgatitjet e nevojshme pér fillimin e vitit té ri mésimor.

Me fillimin e vitit t& ri shkollor né muajin Shtator, t& gjitha shkollat fillore t& mesme té uléta do té
furnizohen me tekste mésimore dhe do té sigurohemi gé jané marré té gjitha masat e nevojshme qé viti i
ri shkollor t& fillojé¢ mbaré né té gjitha shkollat. Gjeté kétij muaji do t& béhet gati edhe planifikimi i
projekteve kapitale pér arsim pér vitin 2020 nga DKA.

Gjaté muajit Shtator dhe Tetor, do té béhet furnizimi me léndé diegése pér ngrohje pér té gjitha shkollat
dhe institucionet edukativo arsimore té komunés soné,

N8 muajin Néntor, do t& mbahet takimi i radhés me drejtorét e shkollave dhe me koordinatorét e cilésisé
pér mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor pér periudhén e paré dhe pér ecuringé e zbatimit t&
planprogrameve mésimore.

Né& muajin Dhjetor, drejtori i DKA-sé do t& realizojé takime t& njépasnjéshme me Késhillat e Arsimtaréve
té cdo shkolle, ndérsa né fund té dhjetorit do t& mbahet edhe njé takim me drejtorét e shkollave.

Plani i veprimeve né DBF deri né pérfundim t& vitit 2019, veprimet, aktivitetet kryesore t& cila duhet té

ndérmerren:

e Pérgatitiz e Pasqyrave Financiare

e Pérgatitja e raportit vietor financiar 2018 pér Kuvend

e Pérgatitja e dokumentit té rrjedhjes sé parasé (cash planit)

o Shpérndarja e faturave té Tatimit né Proné

o Pérgatitja pér fillimin e implementimit té Tatimit né Toké

o Regjistrimi dhe verifikimi i objekteve

e Plani dhe strategjia e realizimit t& t& hyrave komunale (Tatimi né Pronég, né Toka} né raport me
planifikimin {i pérfunduar)

e Pérgatitja e raportit tremujor financiar 2019, pér kuvend dhe pér publik

e Pérgatitja e KAB-it komunal 2020-2022, sipas garkoreve buxhetore | dhe |l

e Dérgimi i raportit t& auditimit pér vitin 2018 né Kuvend, i audituar nga ana e Zyrés Kombétare té
Auditimit

e Pérgatitja e raportit gjashtémujor financiar 2019, pér kuvend dhe pér publik

s Dégjimet buxhetore me qytetaré nga ekzekutivi dhe nga KPF, periudha gershor-korrik,
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e Dordzimii KAB-it komunal 2020-2022, i pérgatitur pér votim né kuvend.

e Futia e té dhénave buxhetore né sistemin PIP dhe BDMS.

s  Pérgatitja e raportit néntémujor financiar 2019, pér kuvend dhe pér publik.

e Mbyllja e vitit fiskal 2019, me pérqindje té larté t& shpenzimit 1& buxhetit, dhe me njé pérgindje
t& farté té realizimit t& 1€ hyrave.

Plani i punés bazohet né kéto aktivitete:

o Planifikimi dhe regjistrimi i t& gjitha subjekteve afariste prej librit kryesor té€ vitit 2018 dhe
regjistriri né librin e ri té vitit 2019 {janar-shkurt)

o Kalkulimii ngarkesave pér vitin 2019 né formé elektronike

e Pérpilimi dhe analizimi i ngarkesave té taksés afariste komunale pér vitin 2019 {shkurt —mars).

o Shtypja e Aktvendimeve pér t& gjithé bizneset gé jané t& ngarkuara me taksé afariste komunale
{(janar- gershor)

s Mirémbajtja e sistemit t& pasurisé financiare dhe jo financiare, gjaté gjithé vitit 2019.

e Regjistrimi i aseteve kapitale, gjaté gjithé vitit

o Mbikégyrja dhe inkasimi i té hyrave né gira, si dhe mbikégyrja e objekteve afariste komunale

pérgjaté gjithé vitit, idhja e kontratave té reja etj.

Vizité bizneseve t& komunés se Rahovecit

Vazhdimi i projektit “Shtegu i ecjes” (Maja e Shkodranit), si dhe pérfundimi i kétij projekti

Angazhimi me palé né zyrén e ARBK-sg, si dhe shérbime efikase e t& shpejta pér biznese

Mirémbajtja e zyrés sé turizmit dhe funksionalizimi i késaj zyreje me aktivitete té ndryshme pér

turizém (bashképunimi me verétarét, vreshtarét, agjencionin zhvillimor rajonal-jug, si dhe té

gjitha bizneset e komunés, 0JQ-té efj.

e  Sinjalizimi i pikave turistike.

@ @ 6

Investime kapitale pér vitin 2019.

]

Tregu i kombinuar

investime né infrastrukturé, né Zonén ekonomike
Shtépia e plegve pér shérbime ditore

Investime né turizém, bujtina

9

@
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Duke u bazuar edhe né pérvojén e viteve té kaluara, plani vjetor i punés pér vitin 2019 éshté hartuar me

kujdes, né ményré qé té jeté | kompletuar né aspektin e implementimit gjaté téré vitit.

Funksionimi i Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit mbéshtetet né dy sektiorét e
saj!

o Sektori pér Urbanizém dhe Planifikim
e Sektorit pér Mjedis.

Né kuadér té kétyre sektoréve shqyrtohen kérkesat e gytetaréve si¢ jané: Lejet ndértimore, Lejet e
rrénimit, Kushtet ndértimore, Lejet mjedisore komunale, Pélgimet, Vértetimet Urbanistike, Njoftime dhe
shkresa t& ndryshme rreth zbatimit t& Planit Zhvillimor Komunal dhe Planeve té tjera rregulluese, si dhe
mbrojtjes s& mjedisit.

Prioritetet dhe synimet e Drejtorisé sé Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit pér vitin 2019
jané:

e Shogyrtimi i kérkesave té paléve né afat minimal ligjor

o Rritja e té hyrave vetanake pérmes léshimit t& lejeve ndértimore dhe lejeve mjedisore komunale
né bashk&punim me Drejtoring pé&r Puné Inspektuese.

o  Pérfundimii hartimit té Planit Zhvillimor Komunal, i nisur ne vitin 2018, né bazé t& komponentéve
té ligjit té ri pér planifikim hapésinor dhe né bazé té programit t& miratuar nga Kuvendi i
Komunés sé& Rahovecit

e Hartimi i Hartés Zonale t& Komunés sé Rahovecit

e Rritja e kualitetit t& hartimit té projekteve t& ndryshme, pérmes revidimit ose kontrollit dhe
pranimit nga njé komision profesional komunal

o Rritja e kualitetit t& mbikéqyrjes, rriedhimisht t& punimeve né projektet kapitale, duke punuar
ngushté me organin mbikégyrés

o  Menaxhimi sa mé efektiv i projekteve kapitale t& menaxhuara nga Drejtoria pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, né bashképunim me organin mbikéqyrés

e  Aplikimi i masave t& EE-s& né projekte té ndryshme kapitale

o Konceptimi dhe hartimi i projektit pér Sheshin e Rahovecit, me pjesémarrien e profesionisteve
dhe gytetaréve né pércaktimin e detyrave projektuese

s Trajtimii objekteve me réndési té veganté, i komplekseve & déshmoréve e martiréve, rreguilimit
té varrezave, pllakave pérkujtimore, busteve, etj.

e Trajtimi i shiretérve té lumenjve, pérmes investimeve kapitale nga Komuna e Rahovecit dhe
mbéshtetjes nga Qeveria e Kosovés

s Krijimi i hapésirave té reja té gjelbéruara, rregullimi i pargeve dhe mbjellja e drunjéve

e Hartimi i Planit Lokal té Veprimit né Mjedis, me pjesémarrjen e ekspertéve dhe qytetaréve

e Rritja e pérkushtimit né mbrojtjen e mjedisit

o Pérkrahja e iniciativave né ruajtjen e mijedisit, shénimi i ditéve ndérkombéiare té tokés, uijit,
mjedisit etj.
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Filii i vitit té ri, do t8 fillojé me gasje né detyrat e reja dhe obligimet e mbetura nga viti paraprak.

Qysh né fillim té vitit 2019 do t'i gasemi punés né realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& pércaktuara
nga Kryetari i Komunés né pérputhje me Ligjin mbi vetégeverisjen lokale dhe Statutin e Komunés sé
Rahovecit.

Prioritetet e vitit 2018
Prioriteti kryesor gjaté vitit 2019 do t& fokusohet né shérbime cilésore ne pérputhie me afatet kohore

dhe té unifikuara Hgjérisht.

Qéllimi kryesor i drejtorisé do té jetd i fokusuar né shérbime konform akteve juridike. Themelimi i
komisionit pér evidentimin e pronave té& uzurpuara né nivel té komunés. Vazhdimi i inventarizimit t&
dokumentacionit dhe skanimi i dokumentacionit t& pa skanuar. Shpronésimi i pronave private pér-hapje
té rrugéve publike né nivel t& Komunés,

Sfidat e vitit 2019

Themelimi | komisionit pér komasacion. Migrimi i zonave kadastrale né komasacion té fshatrave: Fortesé,

Celing, Xérxg, Dejné dhe Dohidol.
Duam t& theksojmé se né kuad@r té Drejtorisé ekzistojné dy sektoré:

e Sektori pér Kadastér dhe Proné dhe
e Sektori pér Gjeodezi

Numri i punétoréve né kété drejtori éshté me sa vijon;
Gjithse] 9-té punétors, ku prej tyre, njé éshté me pérgatitje té larté shkollore fjurist), pesé jané gjeodeté

me pérgatitje t& mesme, njé referent me pérgatitje té farté juridike dhe njé vozités.

Sektori pér Kadustér dhe Proné

Gjate periudhés njé viegare parashihet gé té pranojmé dhe kryejmé mé shumé se 1000 Endé.

Sektori pér Gjeodezi

Parashihet g té pranojé dhe 2gjidhé mbi 400 léndé.

Duke filluar nga muaiji shkurt | vitit 2019 pritet g8 té keté rritje té kérkesave pér nxjerrjen e certifikatave
pronésore nga ana e fermeréve pér aplikim né kuadér té subvencicneve gé pritet t'ju ndajé Qeveria e
Kosovés. K&té proces do ta menaxhojmé me shumé kujdes duke e rritur stafin mbéshtetés, né ményreé qé
té jemi né shérbim té qytetaréve me shumé profesionalizém dhe né kohé reale.
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Vlen té pérmendet sektori i gjeodezisé pér punén e tyre gé do ta kené né terren, si dhe shérbimi
pronésoro-juridik pér angazhimin e dhéné né pérgatitjen e akteve, si pér nevoja té Kuvendit t& Komunés
ashtu edhe pérgatitjen e akteve pér persona fizik dhe juridik.

Do té vazhdojmé me pérgatitjen e dokumentacionit t& nevojshém né lidhje me evidentimin e pronave, si
ato komunale dhe ato private, gé jané vend-réniet e déshmoréve 1& kombit me géllim gé kéto parcela ti
shpallim zona me interes té vecanté. Kjo mbetet sfidé gé té pérfundohet deri né fund té vitit 2019.

Gjaté vitit 2019 nuk do t& mungojé edhe gasja ndaj detyrave té tjera, si né sektorin e gjeodezisé ashtu
edhe né até 18 kadastrés dhe prongs, ku vlen té ceken:

e Propozim-vendimet pér seancat e Kuvendit Komunal

o Pérgatitja e léndéve pér gjykaté dhe subjekte té tjera t& pérfshira né zbatimin e ligjit
e Shqyrtimi i kérkesave té ndryshme t€ gytetaréve dhe personave juridik

e Punét e gjeodezisé/inxhinierisé pér nevojat e Kuvendit Komunal dhe paléve té tjera
e Matjet kadastrale pér vértetimin e uzurpimeve arbitrare

o Pérgatitja e aktvendimeve pér uzurpimet arbitrare

e Puné ié tjera sipas planit.

Me propozim té Kryetarit t& Komunés, drejtuar Kuvendit t& Komunés, do té béhet shpallja e interesit t&
pérgjithshém té pronave komunale pér zhvillim ekonomik t& komunés.

Pér vitin 2019 planifikojmé gé té arrijmé kéto prioritete sipas planit t& punés:

e Pastrimin e rrugéve dhe trotuareve nga bora dhe intervenimet e tjera emergjente (janar-prill
2019)

e Mirémbajtjen e rrugéve me zhavorr (prili-maj 2019)

e Ndértimin e rrugéve né gytet dhe fshatrat e komunés sipas prioriteteve {maj-shtator 2019)

e Ndértimin dhe mirémbajtjen e kanalizimeve dhe ndérhyrjet emergjente né disa vendbanime té
komunés sé Rahovecit {mars-tetor 2019)

o Ndértimin e trotuareve né qytet dhe fshatrat e komunés, sipas prioriteteve (gjaté téré vitit 2019);

e Ndértimin e semaforéve 8 rinj né qytet (qershor 2019)

e Hegjen e deponive ilegale 18 inerteve( gjaté téré vitit 2019}
Analizimin e kontratave dhe pérmbushjen e tyre né projektet si: trotuare, rrugé, rreth-rrotullime,
hapésira publike, mbikégyrjen dhe mirémbajtjen e varrezave té déshmoréve, 1€ martiréve, té
civiléve, poashtu, t& shesheve, pliakave pérkujtimore, té hapésirave té gjelbéruara etj. {gjaté téré
vitit 2019)

e Zhbllokimin e kanalizimeve 1 ujérave atmosferik

e Hartimin e projekteve té reja pér ndértimin e rrjeteve té: kanalizimit, rrugéve, ndrigimit publik,
trotuareve, etj.

o Mbledhjen e té hyrave nga sipérfaget publike, sipas rregullores s& DSHP-sé&

e Mirémbajtien e hapésirave publike, shesheve, pargeve, varrezave, pllakave pérkujtimore,
{apidaréve et].
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o Mirémbajtjen e rregullt t& kanaleve té ujérave fekale nga kompania KRU “Gjakova”

o Hapjen e procedurave pér disa puné si: rrugét lokale qytet-fshat, pérmirésimi i kanalizimeve,
furnizimi me ujé té pijshém pér fshatrat Zatrig, Pastasel, Baboc, Mrasor dhe Kaznik; mirémbajtjen
e rrugéve lokale dhe atyre né gytet; muret mbrojtése sipas prioriteteve etj.

e  Parfundimin e rrugss {asfaltimin) Krushé e Madhe —Randobravé

e Ndértimin e rrugés Rahovec-Patagan, si dhe pér Fortesé / faza pérfundimtare

o Ndértimin e rrugéve né Drenoc, si dhe disa pjeséve té kanalizimit

s Pas proceduarve pér shpronésim, t& kérkohet nga MI gé rruga garkore né Rahovec € kalojé né
kompetencé t& Ministrisé sé Infrastrukturés

e  Fillimin e punéve me projektin pér sinjalizim horizontal dhe vertikal
Vendosjen e disa pengesave né rrugé sipas standardeve t& pércaktuara

= [ntervenime emergjente né infrastrukturé

e Inicimin, analizimin e madhésisé dhe dendésisé sé& garkullimit né rrugét e gytetit pér verifikimin e
senseve té lévizjes

e Ndricimin publik né gytet dhe fshatrat mé & médha té komunés soné

e  Trajtimin, largimin e genve endacaké né bazé t& marréveshjes sé AVUK-ut me kompanité private

té licencuara pér trajtimin e tyre

Stacionin e autobuséve, intensifikimi i punds sé& komisionit dhe gjetja e zgjidhjes

Menaxhimi i deponisé pér mbeturina nga demolimet dhe ndértimet

Eliminimin e té gjitha deponive ilegale- inerteve

Né hashképunim me KEDS do té caktojmé prioritetet pér shtrirjen e rrjetit elektrik si dhe

vendosjes sé trafove sipas kérkesave té gytetaréve

s Mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonit diméror

s  Dekorimin e rrugéve pér festat e fundvitit.

® & @

@

Drejtoria pér BPZHR, pér vitin 2019 ka paraparé rritjen e kapaciteteve prodhuese, modernizimin e
bujgésisé, térheqgjen e investimeve, zbatimin e projekteve t& hartuara gjaté planifikimit, me géllim 1é
rritjes sé mirégenies sé gytetaréve, me theks té vecanté fermeréve, rritjes ekonomike dhe t& punésimit.
DBPZHR kété plan do té mundohet ta arrijé pérmes:

e Pérkrahjes direkte té fermeréve - subvencionimit

o  Shérbimeve késhillimore

e |mplementimit t& projekieve kapitale né bujgési

o Zbatimin e projekteve té donatoréve dhe mbéshtetjes direkte né i€min e bujgésisé pér iniciativat
e gytetaréve né ngritjen e cilésisé dhe sasisé sé prodhimeve bujgésore.

Pérveg aktiviteteve té parapara pér periudhén kohore janar-dhjetor 2019, stafi i drejtorisé pér BPZHR do
té jené t& angazhuar edhe né komisione té ndryshme p&r mbikégyrjen dhe pranime teknike 1€ projekteve
kapitale prané késaj drejtorie, si dhe né komisione té tjera prané Kuvendit Komunal té Rahovecit.
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Duke u bazuar né planifikimin e buxhetit, p&rcjelljen e thirrjeve t& MBPZHR-se pér skemén e pagesave
direkte dhe t& grandeve, si dhe detyrave té tjera, prioritetet e drejtorisé do té kategorizohen né periudha
tremujore.

Tremujori | parg: janar, shkurt, mars

Kété periudhé tremujore do ta karakterizojé kryesisht trajtimi i aplikacioneve pér skemén e grandeve dhe
pagesave direkte duke u bazuar né thirrjet pér aplikime gé do t& hapen nga MBPZHR. Stafi i drejtorisé
synojmé té jeté i gatshém té pérballojé fluksin e fermeréve gjaté kryerjes sé procesit té aplikimit.

Poashtu, né kété periudhé kohore do té iniciohen edhe procedurat e shpalljes sé tenderéve pér zhatimin
e projekteve kapitale si dhe pércjellja e projekteve qé jané né vazhdim.

Tremujori i dyté: prill, maj, gershor

Periudha kyce né kété vit éshté kjo né té cilén pritet t& hapen thirrjet nga komuna pér pérkrahje té
fermeréve me grande. Né kété periudhé do t& hapen thirrje pér t& pérkrahur fermerét né t& gjithe
sektorét me mekanizém bujgésor, si: sektori i vreshtarisé, sektori i perimekulturés, blegtorisé, bletarisé
eti. ‘

Formimi i komisioneve pér pérzgjedhje dhe mbikéqgyrja e projekteve kapitale do té vazhdojné ta pércjellin
kété periudhé tremujore,

Tremujori i treté: korrik, gusht, shtator

Korrje-shirjet do ta karakterizojné periudh&n e treté té vitit. Poashtu, nuk do t& mungojé pércjellja e
projekteve té investimeve kapitale si dhe shpérndarja né ményré té drejté dhe pa anime e grandeve t&
vogla nga komuna e Rahovecit.

Né kété periudhé, theksi do t& bie edhe te organizimi i festave té komunés soné, té cilat promovojné
prodhimet tona cilésore gé kultivohen anekénd komunés.

Tremujori i katéri: tetor, néntor, dhjetor

Fokusi i periudhés sé fundit t& vitit do t& jeté pércjellja e mbledhjes sé prodhimeve, koordinimi i
bodrumeve pér grumbullim t& rrushit si dhe pérpunueseve té perimeve né téré territorin e komunés
soné,

Sigurisht se prioriteti kryesor do t& jeté realizimi i buxhetit, do t& kujdesemi q& punét e kryera {é

mbikéqgyren dhe t& shpenzohet buxheti né pérpikéri.

Pérkushtim i vecanté i DBPZHR-sé do t& jetd pérmirésimi i infrastrukturés bujgésore pér
fermerét e vyeshém té komunés soné. Né kuadér té infrastrukturés parashihet qé kujdes i shtuar
do té jeté te:
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e Riparimi dhe mirémbajtia e rrugéve fushore

o Intervenimi né ndértimin e kanaleve té kullimit dhe drenazhimit té tokave bujgésore

e Zgjerimiisistemit t& ujitjes né pjesét ku mungon

e Pastrimi dhe mirémbaijtja e pérroskave, si dhe

e Krijimi i ekipeve mobile té pranimit t& aplikacioneve pér pagesa direkte né dy gendrat mé
& médha té komunés soné.

Sekiori i pylftarisé

Né kuadér té sektorit t& pylltarisé fokusi do té jeté:

e Mbrojtja e pyjeve

e Rritja e sipérfageve me pyje té reja

o Bashképunim i géndrueshém me Agjenciné Pyjore t& Kosovés pér pronat gé jané dhéné
né shfrytézim ‘

o Angazhim maksimal né parandalimin e zjarreve né bashképunim me Drejtoriné pér Mbrojtje dhe
Shpétim.

Sekiori i zhvillimit rural

Edhe zhvillimit rural do t'i jepet rendési e vecanté duke u nisur nga fakti se komuna joné njihet si njé zoné
me zhvillim t& theksuar rural,

Me kujdes t& veganté do te trajtohen aspektet pér trajtim dhe mbrojtje t& faunés e cila éshté mjaft e
pasur, falé rrjedhave t& shumta té ujérave né téré territorin e komunés soné.

Gjuetia dhe peshkataria do té jené dy fusha qé do té kené vémendje t& shtuar né planet tona afatgjate.

Qallimi i kétij plani t& punés éshté evidentimi i prioriteteve té drejtorisé sé inspeksionit pér vitin 2019,

objektivat e synuara pér realizim gjaté kétij viti, aktivitetet e nevojshme pér realizimin e objektivave té
pércaktuara, afatet kohore dhe bashképunimin me institucionet e tjera relevante té cilat do té ndihmojné
realizimin e kétij plani t& punés.

Ky plan pune synon t& rrit nivelin e zbatimit sé dispozitave ligjore sipas fushés gé mbulojné sektorét e
ndryshém té cilat veproiné né kuadér té drejtorisé sé inspeksionit.

Mhbikégyrja efektive e zbatimit t& ligieve, akteve nénligjore, rregulloreve komunale dhe dispozitave t&
tjera relevante sipas fushéveprimit té drejtorisé do t& jeté synimi kryesor.
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Fushat e mbikégyrjes dhe inspektimit

Ky plan pune bazohet né prioritetet e nxjerra nga raportet e punés pér vitin paraprak, né nevojat dhe
kérkesat e gytetaréve, né parregullsité e evidentuara né vitin paraprak dhe né obligimet qé dalin nga
infrastruktura ligjore g& mbulon drejtoria e inspeksionit.

Sektori i tregut

e Inspektimii regjistrimit (& bizneseve

s Inspektimiilokaleve afariste pér pélgim pune
s  Kontrolli i deklarimit 1& mallit

@ Zbatimiiorarit t& punés.

Sektori | sanitarisé

o Kontrolli i kushteve higjienike-sanitare té objekteve afariste
e Kontrollimi i objekteve shkollore, shéndetésore etj,
e Kontrolli i kualitetit t& ushgimit {afati skadimit).

Sektori i bujgésisé

= Mbrojtja e tokave bujgésore nga ndértimet
e Inspektimi | lokaleve afariste (pesticidet, farérat, plehrat artificial, drithérat).

Sektori | shérbimeve komunale

e Parandalimi i shfrytézimit té hapésirave publike pa lejen e komunés
e Parandalimi i kycjeve ilegale né rrjetin e shérbimeve komunale
e Mbrojtja e hapésirave té gielbéruara dhe ambienti né pérgjithési.

Sektori i veterinés

o Inspektimiithertoreve ku béhet therja e kafshéve, kontrollimi i procedurés sé therjes,
damkosja e mishit

e Inspektimi i objekteve ku tregtohet mishi

e Inspektimiifermave

e Inspektimi i ambulancave veterinare dhe barnatoreve veterinare

e Monitorimi i aksioneve pér trajtimin e genve endacaké.

Sektari | komunikacionit

e Kontrollimi i transportuesve té udhétaréve, auto-taxi
o Kontrolimi dhe mbikégyrja e transportuesve té mallrave.

Sektori i ambientit

o Mbikéayria e Lejeve Mjedisore Komunale
e Mbikégyrja e cdo shkaktimi té ndotjes s& ambientit
e Mhbikéqgyria e mbeturinave
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Ky plan pune parasheh objektivat vjetore né [émin e ndértimit, tregut, sanitari, veterinarisé, ambientit,
shérbimeve komunale dhe shérbimeve t& komunikacionit.

pérmes kétij plani drejtoria e inspeksionit synon 1€ arrijé objektivat e poshtéshénuara:

= Mbrojtien e jetés dhe shéndetit t& gytetaréve

e Eliminimin e konkurrencés sé padrejté tregtare

e Mbrojtjen e hapésirave publike

e Krijimin e njé ambienti t& pastér

e Parandalimin e ndériimeve ilegale

e Informimin e gytetaréve pér domosdoshméring e pajisjes me leje t& ndryshme gé i€shohen nga
komuna.

Do t8 ndérmerren masa konkrete me qéllim t8 rritjes sé disiplings, sjelljes korrekte té& inspektoréve né
terren dhe ngritjes s& besueshmérisé sé gytetaréve né autoritetin e inspektorit.

Do t'i shpeshtojmé inspektimet pér mbrojtjen e ambientit me qgéllim 1€ ngrities sé vetédijes sé
pérgjithshme pér réndésiné qé ka mbrojtja e ambientit dhe ndéshkimin e té gjithé atyre g€ géllimshéme
démtojné ambientin dhe hapésirat publike me gjoba mandatore.

Krifimi i njé komunikimi té rregullt institucional me institucione té tjera relevante, duke pérfshiré Policing
e Kosovés, inspektorét e institucioneve té tjera gendrore, IKSH, kompanité publike dhe ato private me té
cilat kemuna e Rahovecit ka kontraté, si dhe me 8 giitha institucionet e tjera me té& cilat kemi ndérlidhje
kompetencash dhe nevojé bashképunimi, 8shté i nevojshém pér realizimin sa mé efektiv té kétij plani.
Prandaj do t& kérkojmé qé ky bashk&punim té rritet né shérbim t& interesave té pérgjithshém té
gytetaréve.

Ky plan pune mund té plotésohet edhe me objektiva dhe detyra t& tjera t& cilat mund t& shfagen si té
nevojshme e qé nuk jané paraparé me kété plan, si dhe me kérkesén dhe vendimin e Kryetarit té
Komunés, varésisht nga nevojat dhe prioritetet qé mund t& shfagen gjaté periudhave t& ndryshme €
vitit.

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport pérbéhet prej kétyre sektoréve; Kulturé, Rini dhe Sport. Né kuadér t&
sektorit pér kulturé pérfshihen edhe trashégimia kulturore-historike {muzeu) dhe biblioteka né Rahovec,
Hocé 1 Madhe dhe né Krushé té Madhe.

DKRS mbulon fusha me réndési té jetés shogérore, duke organizuar aktivitete té ndryshme
artistike, teatér, art figurativ, aktivitete rinore, sportive dhe veprime pér ruajtjen e trashégimisé historike
e kulturore.

Pérveg buxhetit komunal, do 18 béhen pérpjekje pér gjetien e burimeve té tjera financiare, duke pérfshiré
ato gendrore; MKRS dhe donatoré té& ndryshém vendor e ndérkombétar. Bashképunimi me OJQ-te,
strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare qé veprojné né Kosové dhe donatoré té
ndryshé&m, do jeté synim i vazhdueshém gjaté vitit 2019.
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Privritetet pér vitin 2019;

Trajtimi dhe shfrytézimi i objekteve dhe institucioneve ekzistuese kulturore e sportive né komunén e
Rahovecit. Objektet g& ofrohen pér kéto aktivitete jané:

e  Shtépité e Kulturés né Rahovec, Krushé t& Madhe, Ratkoc, Xerxé, Drenoc
o Salla e Sportit né Rahovec, por edhe sallat e shkollave né komunén e Rahovecit
o Biblioteka komunale “Sulejman Krasnigi’’ né Rahovec, me néndegén né Krushé t& Madhe.

Projektet dhe planifikimet vietore do té fokusohen né kéto tema:

o Pérkrahja dhe nxitja e punés vullnetare té té rinjve dhe bashk&punimi me 0JQ-té né Rahovec, t&
citét e kané fokus punén me té rinj.

e  Krijimin e programeve gé kané géllim promovimin mé t& madh né puné&simin e té rinjve.

o Nxitia e bashké&punimit rreth aktiviteteve kulturore,

e Nxitia e bashképunimit me 0JQ-té né nivel komunal e mé gjeré, me fokus té vecant& organizmi i
aktiviteteve tradicionale rinore edhe né zonat rurale,

o Pérgatitja e projekieve té trashégimisé kulturore, kujdesi pér objektet né listén e mbrojtjes sé
trashégimisé kuhurore dhe futja e atyre qé duhet té ruhen, evidentimi dhe pérkufizimi i vierave
kulturore e historike i objekteve 1é trashégimisé kulturore,

e DOrganizimi dhe pérgatitja e ngjarjeve kulturore: takime letrare, prezantime librash, ekspozita arti
dhe té vlerave kulturore, shfagje filmash e video-projektor (sipas mundésive teknike)

e  Organizimi i trajnimeve pér punétorét e sektorit t& Kulturés, Rinisé, Sportit dhe Bibliotekeés,

e Nxitja e t& rinjve nga zonat rurale gé té pérfshihen né sa mé shumé né aktivitete,

e Nxitja e lexueshmérisé dhe hapja e bibliotekave né lokalitete e shkolla té Kemunés,

e  Organizimi i manifestimit tradicional “Flaka e Janarkt”,

e Furnizimi me libra i bibliotekés komunale dhe hulumtimi pér dhurues té librave,

e Ndarja e subvencioneve pér 0JQ-1& kulturore, sportive, rinore dhe subjekteve individuale

o Shénimii Dités Botérore té Monumenteve té Kulturés,

e Shénimii Dités Botérore té Tokés,

o Java e Déshmoréve {shogatat e dala nga UCK)

e  Shénimii pérvietorit t& shpalljes sé pavarésisé sé Republikés s& Kosovés {17 shkurt),

o Festivali i folklorit "Anadrinia jehon™ né& Dejné (Komuna e Rahovecit dhe Shogata "Anadrini”
Dejné),

e Shénimii“21 Marsit-Dita Botérore e Poezisé”, (né bashképunim me DKA-né),

e Dita e Déshmoréve t& komun#s s& Rahovecit (12 maj),

e Dita e gendrés sé kulturés “Mensur Zyberaj”, {28 maj)

e Dita Ndérkombétare e Fémijéve (1 gershor),

e Dita e Clirimit t& komunés sé Rahovecit {14 gershor),

e Dita Botérore e Rinisé {12 gusht),

e  Organizimi i shfagjeve teatrale,

s Angazhime pér formimin e teatrit rinor,
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e Organizimi i punés pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e palestrés sé sportit “Mizahir Isma”,
e  Organizimii aktiviteteve sportive (né bashképunim me OJQ-t€),
o Pjesémarrja dhe kontributi i DKRS né organizimin e Festés sé vieljes s& rrushit (Hardh Fest),

e  Organizimi i datave dhe ngjarjeve historike me karakter kombétar {pérpilohet kalendari).

Pricritetet dhe synimet e Drejtorisé t& parapara me kété plan t& punés jané:

e [Inspektimiilumenjve, pérrenjve dhe kanaleve t& hapura.
Plani i Reagimit Emergjent

e Planifikimi i masave pér mbrojtie, shpétim dhe ndihmé né rast té fatkegésive natyrore dhe
fatkeqgésive té tjera

e Ndérmarrja e masave té menjéhershme né ofrimin e ndihmés me rastin e shfagjes sé fatkegésive
elementare dhe aksidenteve

e Konstatimi dhe evidentimi i démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité elementare dhe ndérmarrja e
masave adekuate pér sanimin e gjendjes

e Blerja e uniformave dhe pajisjeve pér zjarrfikésit

e Servisimiiaparateve kundér zjarrit

e Kérkesa té ndryshme pér donatoré né ofrimin e ndihmés pér nevoja te zjarrfikésve

e Ndartimii infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore tek objekti i zjarrfikésve

e Angazhimi né Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési

e Verifikimi i pérgatitieve pér intervenim 1é forcave dhe té mjeteve pér Mbrojtje, Shpétim dhe
Ndihmé

e Zhvillimi i aktiviteteve propagandistike né edukimin dhe vetédijesimin e gytetaréve- nxénésve té
shkollave nga [émi i mbrojtjes nga zjarri

e Bashk&punim me sektors, shérbime e zyre t& ndryshme té cilat jané pérgjegjése pér planifikim
dhe veprim né raste emergjente

e  Regjistrimi i mjeteve teknike t€ nevojshme pér intervenime né raste emergjente

e Planifikimi, evidentimi dhe sistemimi i resurseve njerézore dhe mjeteve materialo-teknike pér
nevojat emergjente

o  Ngritja e nivelit té gatishmérisé emergjente né komuné

o Pércjellja e giendjes sé gatishmérisé dhe organizimi né hapésirén e mbrojtjes dhe shpétimit

® Inspektimiirregullt i objekteve publike, objekteve ekonomike dhe private

® Koordinimi i punéve rreth dhénies sé pélgimeve né dokumentacion investive-teknik dhe né
lokacion, respektimi i standardeve pér raste emergjente

e Planifikimi i pjesémarries sé zyrtaréve t& DMSH, né trajnime me géllim te ngritjes sé& nivelit
profesional né realizimin e detyrave.
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PLANI | PUNES SE KRYETARIT TE KOMUNES DHE QEVERISE KOMUNALE 72019

Ky plan | punés pércakton synimet, prioritetet dhe aktivitetet mé té réndésishme t& cilat do to
karakterizoiné komunén toné né vitin 2019. Plani gshté hartuar me vémendje, pas késhillimeve dhe
analizave té béra nga té gjitha drejtorité, informacioneve dhe késhillave gé kemi pranuar nga gytetarét,
individé me ndikim, subjekte e shoqata, pérvojén e marré pérmes komunikimeve té shumta me kuadro té
fushave té ndryshme, si dhe pérvojés soné té punés né vitin 2018. Eshté punuar njé kohé té gjaté, né
ményré gé té artikulohet sa mé qarté zéri, kérkesat kryesore dhe interesat e gytetaréve tané pér rritjen e

mirégenies sé tyre.

Plani &shté real por dhe ambicioz, prandaj, zbatimi i tij kérkon energji t& madhe, vullnet veprues dhe
dinamiké té larté pune.

Zbérthimi | kétif plani né proktiké éshté detyré e pérditshme e secilit, e té gjithéve bashkérisht, duke u
angazhuar gé té punajmé ngushté, té koordinuar miré e né partneritet,

Sigurisht, se gjaté vitit 2019, né komunén toné do té kemi edhe plot angazhime dhe zhvillime té tjero té
réndésishme té cilat nuk jané paraparé né kété plan té punés, porse, ato vegse do to pasurojné sfondin e
pérpjekieve pér mé shumé arritje dhe suksese si geverisje komunale.

Shprehim vullnetin, pérkushtimin dhe gatishmériné pér realizimin e kétij plani, sepse jemi té bindur pér
pérparime dhe arritje t& shumta pér té cilat | duam té gjithé.
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